
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018PÁGINA 40

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018012600040

Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
KAROLYNE GUIMARÃES DOS SANTOS BORGES

Administradora Regional de Taguatinga
Titular da UO Cedente

JÚLIO CÉSAR MENEGOTTO
Presidente da NOVACAP
Titular da UO Favorecida

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 42, do Regimento Interno das Ad-

ministrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017,
R E S O LV E :

Art. 1º Revogar o Alvará de Construção nº 093/2009, bem como o Visto de Projeto, folhas

nº 26, 27 e 37, referente ao processo nº 135.000.672/2009, do imóvel de propriedade da

Senhora Maria do Carmo Lima Gonçalves, localizado no Lote Nº 15, Conjunto "02-L",

Quadra 02, Setor Residencial Norte-A, Planaltina-DF, conforme solicitado pelo mesmo em

05 de janeiro de 2017, tendo em vista não haver mais interesse em construir.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE SALGUEIRO BAÑO SALGADO

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL 
PORTARIA Nº 29, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 2º e 3º, da Constituição Federal, do art. 
114, §1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do art. 2º da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012 e no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos II 
e III, e 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94 c/c artigo 9º, inciso X, c/c artigo 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as 
alterações promovidas pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016, RESOLVE: 
Art. 1º Publicar o Quadro de Detalhamento da Despesa da Defensoria Pública do Distrito Federal, para o exercício de 2018, de acordo com a Lei-DF nº 6.060, de 
29 de dezembro de 2017.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

RICARDO BATISTA SOUSA 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Unidade Gestora 480101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL Exercício: 2018 

Gestão 00001 TESOURO  

Mês de Referência 01 – JANEIRO Posição em: 04/01/2018 

 

ND Fonte ID PT NOME PT Lei 
Despesa 

Autorizada 
Empenhado Liquidado Disponível 

339039 100 0 03.061.6002.2422.9623 CONCESSÃO DE BOLSA 
ESTÁGIO-DEFENSORIA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL 

3.800.000,00 3.800.000,00 0,00 0,00 3.800.000,00 

339039 100 6 03.061.6002.2422.9640 (EP) CONCESSÃO DE BOLSA 
ESTÁGIO - CONCESSÃO DE 
BOLSA ESTÁGIO NA DPDF 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

339039 100 6 03.061.6002.2422.9641 (EP) CONCESSÃO DE BOLSA 
ESTÁGIO - CONCESSÃO DE 
BOLSA ESTÁGIO- DPDF 

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 

339039 100 6 03.061.6002.2422.9643 (EP) CONCESSÃO DE BOLSA 
ESTÁGIO - BOLSAS DE 
ESTÁGIO NA  DPDF 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

339014 100 0 03.061.6211.4126.0002 MANUTENÇÃO DE ESCOLA 
DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA- 
DPDF 

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

339030 100 0 03.061.6211.4126.0002 MANUTENÇÃO DE ESCOLA 
DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA- 
DPDF 

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

339036 100 0 03.061.6211.4126.0002 MANUTENÇÃO DE ESCOLA 
DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA- 
DPDF 

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

339039 100 0 03.061.6211.4126.0002 MANUTENÇÃO DE ESCOLA 
DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA- 
DPDF 

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 

339039 100 0 03.061.6211.4128.0001 SERVIÇOS DE MEDIAÇÃO, 
CONCILIAÇÃO E 
AUTOCOMPOSIÇÃO- DPDF 

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

339039 100 0 03.061.6211.4129.0001 REALIZAÇÃO DE EXAME DE 
DNA- DPDF 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

339039 100 0 03.122.6002.6195.6008 CONCESSÃO DE PLANO DE 
SAÚDE AOS SERVIDORES- 
DPDF 

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

319011 100 0 03.122.6002.8502.8711 ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL- DPDF 

140.600.000,00 140.600.000,00 0,00 0,00 140.600.000,00 

319013 100 0 03.122.6002.8502.8711 ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL- DPDF 

1.400.000,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00 

319016 100 0 03.122.6002.8502.8711 ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL- DPDF 

11.905.885,00 11.905.885,00 0,00 0,00 11.905.885,00 

319113 100 0 03.122.6002.8502.8711 ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL- DPDF 

27.000.000,00 27.000.000,00 0,00 0,00 27.000.000,00 

339008 100 0 03.122.6002.8504.9549 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS 
A SERVIDORES- DPDF 

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

339036 100 0 03.122.6002.8504.9549 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS 
A SERVIDORES- DPDF 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 



Diário Oficial do Distrito FederalNº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 PÁGINA 41

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018012600041

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

339046 100 0 03.122.6002.8504.9549 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS 
A SERVIDORES- DPDF 

3.800.000,00 3.800.000,00 0,00 0,00 3.800.000,00 

339049 100 0 03.122.6002.8504.9549 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS 
A SERVIDORES- DPDF 

230.000,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 

339014 100 0 03.122.6002.8517.9632 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS- 
DPDF 

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 

339030 100 0 03.122.6002.8517.9632 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS- 
DPDF 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

339033 100 0 03.122.6002.8517.9632 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS- 
DPDF 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

339039 100 0 03.122.6002.8517.9632 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS- 
DPDF 

8.030.260,00 8.030.260,00 0,00 0,00 8.030.260,00 

449052 100 0 03.122.6002.8517.9632 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS- 
DPDF 

530.000,00 530.000,00 0,00 0,00 530.000,00 

449052 100 0 03.122.6211.3030.9630 MODERNIZAÇÃO E 
REAPARELHAMENTO DA 
DPDF 

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

339039 100 0 03.126.6002.2557.2626 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 
DOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO- DPDF 

1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 

449052 100 0 03.126.6002.2557.2626 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 
DOS SISTEMAS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO- DPDF 

332.800,00 332.800,00 0,00 0,00 332.800,00 

339039 100 0 03.128.6002.4088.0079 CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES- DPDF 

153.000,00 153.000,00 0,00 0,00 153.000,00 

339039 100 0 03.131.6211.8505.8757 PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA- 
INSTITUCIONAL-DISTRITO 
FEDERAL 

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

339039 100 0 03.131.6211.8505.8758 PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA - UTILIDADE 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL 

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

339139 100 0 03.244.6211.4138.2259 DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES DE SERVIÇOS 
SOCIAIS- DPDF 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

339139 100 0 03.421.6211.2426.8387 FORTALECIMENTO DAS 
AÇÕES DE APOIO AO 
INTERNO E SUA FAMÍLIA- 
DPDF 

625.000,00 625.000,00 0,00 0,00 625.000,00 

335041 100 6 14.243.6228.2461.1959 (EP) APOIO ÀS AÇÕES 
INTERSETORIAIS DE 
PROTEÇÃO DE CRIAN - APOIO 
À REALIZAÇÃO DO PROJETO  

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

335041 100 6 14.243.6228.2461.1960 (EP) APOIO ÀS AÇÕES 
INTERSETORIAIS DE 
PROTEÇÃO DE CRIAN - APOIO 
À REALIZAÇÃO DO PROJETO  

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

339039 100 6 14.422.6002.2422.9642 (EP) CONCESSÃO DE BOLSA 
ESTÁGIO - CONCESSÃO DE 
BOLSA ESTÁGIO - - DISTRITO 
FEDERAL 

3.432.402,13 3.432.402,13 0,00 0,00 3.432.402,13 

319094 100 0 28.846.0001.9041.0007 CONVERSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO EM PECÚNIA- DPDF 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 

319094 100 0 28.846.0001.9050.7028 RESSARCIMENTOS, 
INDENIZAÇÕES E 

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018PÁGINA 42

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018012600042

RESTITUIÇÕES- DPDF 

319096 100 0 28.846.0001.9050.7028 RESSARCIMENTOS, 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES- DPDF 

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 

339093 100 0 28.846.0001.9050.7028 RESSARCIMENTOS, 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES- DPDF 

4.680.000,00 4.680.000,00 0,00 0,00 4.680.000,00 

TOTAL   217.392.347,13 217.392.347,13 0,00 0,00 217.392.347,13 

A publicação na integra do Quadro de Detalhamento da Despesa da Defensoria Pública do Distrito Federal encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.defensoria.df.gov.br 
 

EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Controle Interno 

GILMAR VILELA DA SILVA 
Subsecretario de Administração Geral 

RICARDO BATISTA SOUSA 
Defensor Público Geral 

 
PORTARIA Nº 30, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 2º e 3º, da Constituição Federal, do art. 
114, §1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do art. 2º da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012 e no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos II 
e III, e 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94 c/c artigo 9º, inciso X, c/c artigo 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as 
alterações promovidas pela Lei Complementar Distrital nº 908/2016, RESOLVE: 
Art. 1º Publicar o Quadro de Detalhamento da Despesa do Fundo de Apoio e Aparelhamento da DPDF, para o exercício de 2018, de acordo com a Lei-DF nº 
6.060, de 29 de dezembro de 2017. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

RICARDO BATISTA SOUSA 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
 

Unidade Gestora 440905 FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DPDF Exercício: 2018 

Gestão 44905 FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DPDF  

Mês de Referência 01 - JANEIRO Posição em: 04/01/2018 

 

ND FONTE ID PT NOME PT Lei 
Despesa 

Autorizada 
Empenhado Liquidado Disponível 

339039 171 0 03.061.6211.2965.0001 FUNCIONAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA 
- PROJUR 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

339039 160 0 03.122.6211.3030.9629 MODERNIZAÇÃO E 
REAPARELHAMENTO DA 
DPDF 

93.363,00 93.363,00 0,00 0,00 93.363,00 

339039 170 0 03.122.6211.3030.9629 MODERNIZAÇÃO E 
REAPARELHAMENTO DA 
DPDF 

540.282,00 540.282,00 0,00 0,00 540.282,00 

339039 171 0 03.122.6211.3030.9629 MODERNIZAÇÃO E 
REAPARELHAMENTO DA 
DPDF 

2.056.462,00 2.056.462,00 0,00 0,00 2.056.462,00 

    TOTAL 2.790.107,00 2.790.107,00 0,00 0,00 2.790.107,00 

A publicação na integra do Quadro de Detalhamento da Despesa do Fundo de Apoio e Aparelhamento da DPDF encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.defensoria.df.gov.br 
 

EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Controle Interno 

GILMAR VILELA DA SILVA 
Subsecretario de Administração Geral 

RICARDO BATISTA SOUSA 
Defensor Público Geral 

 

SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA Nº 5/2018, DAS SESSÕES PLENÁRIAS
DO DIA 30 DE JANEIRO DE 2018 (*)

Processos ordenados, sequencialmente, por tipo de sessão, Relator, assunto e interessado.
Sessão Ordinária Nº 5012
CONSELHEIRO MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO: 1) 32964/2008, Tomada de
Contas Especial, MPjTCDF; 2) 22530/2014, Tomada de Contas Especial, SC DF; 3)
11724/2016-e, Representação, GPCF; 4) 37952/2016-e, Aposentadoria, SIRAC; 5)
28907/2017-e, Monitoramento de Decisões, Secretaria de Auditoria; 6) 32483/2017-e, Au-
ditoria Integrada, TCDF; 7) 41725/2017-e, Representação, MPjTCDF; 8) 42756/2017-e,
Representação, Ministério Público junto ao TCDF;
CONSELHEIRO ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1) 24518/2012, Dispensa / Ine-
xigibilidade de Licitação / Adesão, TERRACAP; 2) 26314/2016-e, Análise de Contratos,
Convênios e Outros Ajustes, TCDF;
CONSELHEIRO INÁCIO MAGALHÃES FILHO: 1) 7428/2015-e, Representação, Secre-
taria de Educação; 2) 35645/2015-e, Licitação, Secretaria de Estado de Saúde; 3) 1978/2017-

e, Representação, MPC/DF; 4) 2249/2017-e, Auditoria Realizada por Outros Órgãos, Se-
cretaria de Auditoria; 5) 10161/2017-e, Auditoria de Desempenho/Operacional, TCDF/NFTI;
6) 33838/2017-e, Representação, Empresa privada; 7) 41768/2017-e, Representação, MP-
jTCDF;
CONSELHEIRO MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA: 1) 19943/2011, Tomada de
Contas Especial, 3ª ICE- Contas; 2) 10568/2012, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e
Extraordinárias, RA VI - Planaltina; 3) 3797/2016-e, Auditoria de Regularidade, NOVACAP;
4) 23919/2016-e, Pensão Civil, SIRAC; 5) 27639/2016-e, Representação, GPCF; 6)
28791/2016-e, Representação, Entidade de Classe; 7) 31423/2016-e, Aposentadoria, SIRAC;
8) 1510/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 9) 3938/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 10)
9634/2017-e, Auditoria de Regularidade, SEAUD; 11) 20736/2017-e, Aposentadoria, SI-
RAC; 12) 22224/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 13) 25940/2017-e, Análise de Concessão,
SIRAC; 14) 28389/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 15) 30090/2017-e, Licitação, SES -
Secretaria de Estado de Saúde; 16) 41563/2017-e, Representação, MPjTCDF;
(*) Elaborado conforme o art 116, § 3º do RI/TCDF.

RETIFICAÇÃO
No Acórdão n.º 455/2017, proferida no Processo nº 30.355/2014, relatado pelo Conselheiro
Inácio Magalhães Filho, apreciado na Sessão Ordinária nº 5001, de 16.11.2017, publicada no
DODF nº 231, edição de 5 de dezembro de 2017, página 29, na parte ONDE SE LÊ:
"Responsável: Ivan Marques de Toledo Camargo, Representante legal da Fundação Uni-
versidade de Brasília - FUB." LEIA-SE: "Fundação Universidade de Brasília - FUB".

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL


